2. *ut non adhibeas . timorem]* — du darfst nicht bei deinen Gedanken die Furcht zu Rathe ziehen. — *nec enim]* nec correspondit nicht mit dem folgenden *nec*, sondern

beide stehen nur um eine engere Verbindung zu bewirken für das einfache *non*. — *iniustior* 'nicht so gerecht.' — *rationem]* *Ratio* heisst eigentlich 'Rechnung' oder 'Berechnung', also hier: 'er ist mit der Berechnung seines Heiles völlig im Reinen, d. h. ist seines Heiles völlig gewiss' (Naegelsb. Stil. p. 168). Cicero dachte an den Groll der Pompejaner und an den Kampf in Spanien. — *ab altera victoria]* wenn Caesar in Spanien siegte. — *ab altera]* wenn die Pompejaner siegten. 3. *loco ponō]* vgl. z. II. 28. 12. — *praeter illam cet.]* vgl. d. folg. Br.

enim bene sentire recteque facere satis est ad bene beateque vivendum, vereor, ne eum, qui se optimorum consiliorum conscientia sustentare possit, miserum esse nefas sit dicere. Nec enim nos arbitror victoriae praemiis ductos patriam olim et liberos et fortunas reliquisse; sed quoddam nobis officium iustum et pium et debitum rei publicae nostraeque dignitati videbamur sequi, nec, cum id faciebamus, tam eramus amentes, ut explorata nobis esset victoria. Quare si id evenit, quod 4 ingredientibus nobis in causam propositum fuit accidere posse, non debemus ita cadere animis, quasi aliquid evenerit, quod fieri posse nunquam putarimus. Simus igitur ea mente, quam ratio et veritas praescribit, ut nihil in vita nobis praestandum praeter culpam putemus, eaque cum careamus, omnia humana placate et moderate feramus. Atque haec eo pertinet oratio, ut perditis rebus omnibus tamen ipsa virtus se sustentare posse videatur; sed si est spes aliqua de rebus communibus, ea tu, quicunque status est futurus, carere non debes. Atque haec 5 mihi scribenti veniebat in mentem me esse eum, cuius tu desperationem accusare solitus essemus quemque auctoritate tua cunctantem et diffidentem excitare. Quo quidem tempore non ego causam nostram, sed consilium improbabam; sero enim nos iis armis adversari videbam, quae multo ante confirmata per nosmet ipsos erant, dolebamque pilis et gladiis, non consiliis neque auctoritatibus nostris de iure publico disceptari. Neque ego ea, quae facta sunt, fore eum dicebam, divinabam futura, sed, quod et fieri posse et exitiosum fore, si evenisset, videbam, id ne accideret, timebam, praesertim cum, si mihi alterum utrum de eventu atque exitu rerum promittendum esset, id futurum, quod evenit, exploratus possem promittere; iis enim rebus praestabamus, quae non prodeunt in aciem, usu autem armorum et militum robore inferiores eramus. Sed tu illum animum nunc adhibe, quaeso, quo me tum esse oportere